
Kancelář  minis tryně  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

                                                                                                      

Praha 6. listopadu 2023 

Čj. MO 783280/2023-8694  

Sp. zn. SpMO 62276/2023-8694 

Zveřejněno bez příloh 

 

 

 

 

 

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění zákona č. 61/2006 Sb. 

 

Ministerstvo obrany (dále jen „ministerstvo“) obdrželo dne 11. října 2023 Vaši žádost o poskytnutí 

informací souvisejících se schválením typů vojenské letecké techniky dle § 35e a násl. zákona 

č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České republiky, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„ZOS“)  

 

K Vašim dotazům sdělujeme: 

 

1. Na základě jakých konkrétních parametrů je rozhodováno o udělení pověření k posuzování 

a ověřování letové způsobilosti, provozní způsobilosti nebo uvolnění do provozu a posuzování 

a ověřování shody vlastností vojenské letecké techniky dle ustanovení § 35n odst. 1 písm. a) 

ZOS (dále jen „Pověření k provádění činností“)? 

 

Základním určujícím parametrem při rozhodování o udělení Pověření k provádění činností 

ministerstvem je schopnost takové organizace provádět činnosti nezávislého ověřování shody 

a nezávislé kontroly v průběhu činností stanovených Českým obranným standardem (ČOS) 174005 

„Certifikace vojenské letecké techniky a požadavky na organizaci pro vývoj a výrobu vojenské 

letecké techniky“, a to bodů 21.A.17A – Typová certifikační předpisová základna, 21.A.20, - Shoda 

s požadavky typové certifikační předpisové základny, 21.A.31 – Typový návrh, 21.A.33 - 

Vyšetřování a zkoušky, 21.A.35. – Letové zkoušky. Podrobnosti k těmto bodům jsou rozvedeny 

v ČOS 174015 „Přijatelné způsoby průkazu shody a poradenský materiál pro certifikaci VLT.“ 

Vydáním Pověření je subjekt oprávněn provádět nezávislou kontrolní a ověřovací činnost jako 

zástupce ministerstva a vydává doporučení ke schválení jednotlivých činností podléhajících 

schválení ministerstvem. Veškeré ČOS, včetně výše uvedených, jsou veřejně dostupné 

na internetových stránkách: urosksoj.army.cz 

 

 

2. Existuje seznam minimálních požadavků, které musí být splněny za účelem udělení Pověření 

k provádění činností?  

 

Konkrétní seznam minimálních požadavků, které musí být splněny za účelem udělení Pověření 

k činnostem, není stanoven. 

 

3. Jakým konkrétním technickým, personálním či jiným vybavením ve smyslu ustanovení § 35n 

odst. 2 ZOS musí subjekt disponovat, aby mu bylo uděleno Pověření k provádění činností? 

 



 2 

Obecně platí, že subjekt musí být schopen danou činnost vykonávat jak po stránce personální, tak 

i po stránce technického vybavení. Hlavním rozcestníkem pro toto posuzování je vždy konkrétní 

činnost, o kterou žádá (vývoj, výroba, ověřování shody atd.). Veškeré informace a procesy 

se uvádějí v příslušné dokumentaci subjektu (výklad organizace, firemní příručky atd.), které jsou 

zpracovány na základě požadavků stanovených ve výše uvedených ČOS a jsou posuzovány 

ministerstvem v rámci správního řízení k dané žádosti.   

 

4.    Jaká je nezbytná minimální odborná způsobilost osob podílejících se na činnostech 

vykonávaných v souvislosti s Pověřením k provádění činností ve smyslu ustanovení § 35n 

odst. 2 písm. c) ZOS?  

 

Odborná způsobilost osob je posuzována v závislosti na konkrétních vykonávaných činnostech, 

které jsou uvedeny v dokumentaci subjektu, který žádá o příslušné povolení. Obecné požadavky 

na tyto osoby jsou uvedeny v ČOS 174015 „Přijatelné způsoby průkazu shody a poradenský 

materiál pro certifikaci VLT.“ Další požadavky na odbornou způsobilost osob mohou být uvedeny 

ve vnitřních dokumentech subjektu.  

 

5.    Je v souvislosti s udělováním Pověření k provádění činností v rámci posuzování parametrů 

ve smyslu bodů 1. až 4. výše ze strany Vašeho úřadu rozlišováno, zda je příslušné pověření 

udělováno pro účely činností týkajících se pilotované a bezpilotní letecké techniky?  

 

V souvislosti s udělováním Pověření není rozlišováno, zda se jedná o pilotovanou nebo bezpilotní 

leteckou techniku, jelikož se jedná vždy o vojenskou leteckou techniku. 

 

6. Jakým konkrétním subjektům bylo ze strany Vašeho úřadu do dne doručení naší žádosti 

uděleno Pověření k provádění činností?  

 

Pověření pro posuzování a nezávislé ověřování shody vlastností vojenské letecké techniky bylo 

ministerstvem vydáno pouze VTÚ, s.p. 

 

7. Bylo v souvislosti s udělováním Pověření k provádění činností subjektům dle bodu 6. výše 

rozlišováno, zda bylo příslušné pověření udělováno pro účely činností týkajících se pilotované 

a bezpilotní letecké techniky?  

 

Pověření pro posuzování a nezávislé ověřování shody vlastností vojenské letecké techniky bylo 

vydáno pouze VTÚ, s.p. V souvislosti s udělením Pověření nebylo rozlišováno, zda se jedná 

o pilotovanou nebo bezpilotní leteckou techniku.  

 

8. Má Váš úřad zaveden systém kontrol plnění a dodržování požadavků dle ustanovení § 35n 

odst. 4 ZOS u subjektů, jimž bylo uděleno Pověření k provádění činností a pokud ano, jaká je 

periodicita prováděných kontrol u jednotlivých subjektů a jaké konkrétní aspekty jsou 

předmětem prováděných kontrol?  

 

Držitel Pověření k činnostem pro posuzování a nezávislé ověřování shody vlastnosti vojenské 

letecké techniky podléhá pravidelnému ověření odborné způsobilosti ve dvouletém cyklu v rozsahu 

schválené příručky pro posuzování a nezávislé ověřování shody vlastnosti vojenské letecké 

techniky. Účelem prováděných kontrol je ověření, zda je subjekt i nadále schopen plnit předmět 

činnosti, ke kterému bylo vydáno Pověření.  

 

 



 3 

K otázkám uvedeným v druhé části Vaší žádosti sdělujeme. 

 

Z veřejně dostupných informací vyplývá, že jedním ze subjektů, jimž bylo ze strany Vašeho úřadu 

uděleno Pověření k provádění činností, je Vojenský technický ústav, s.p., IČO: 24272523, se sídlem 

Mladoboleslavská 944, Kbely, 197 00 Praha 9 (dále jen „VTÚ“), a to prostřednictvím odštěpného 

závodu VTÚLaPVO.  

1. Na základě jakých konkrétních parametrů bylo rozhodnuto o udělení Pověření k provádění 

činností pro VTÚ?  

 

Pověření k činnostem bylo vydáno na základě výsledků správního řízení, ve kterém se posuzovaly 

zejména následující aspekty: 

 Základní charakteristika subjektu – řízení firmy; 

 Odbornost a praxe vedoucích pracovníků; 

 Povinnosti a odpovědnosti vedoucích pracovníků; 

 Organizační schéma; 

 Rozsah činností; 

 Certifikační předpisová základna; 

 Postupy činností; 

 Navrhovaný pracovní tým – pracovníci oprávnění potvrzovat dokumenty a to včetně 

jmenného seznamu a jejich odborností; 

 Postupy činnosti pro oblast kooperací a příslušná dokumentace 

 Zdali má subjekt vhodné prostředky a prostory pro danou činnost. 

 

2. Jakým konkrétním technickým, personálním, zkušebním, ověřovacím a dalším vybavením 

disponuje VTÚ pro účely výkonu Pověření k provádění činností ve vztahu k bezpilotní letecké 

technice?  

 

VTÚ je organizace způsobilá pro posuzování a nezávislé ověřování shody vlastnosti vojenské 

letecké techniky. Disponuje prostředky a prostory pro realizaci vývoje, výroby a zkoušení letecké 

techniky. Dále disponuje zkušenými pracovníky s vysokoškolským vzděláním technického směru 

se zaměřením na leteckou techniku s dlouholetou praxí v oboru. V neposlední řadě má k dispozici 

předpisy a dokumenty nutné pro tuto činnost.   

 

3. Jakými konkrétními veřejnoprávními oprávněními, nad rámec vlastního Pověření k provádění 

činností, disponuje VTÚ pro účely výkonu Pověření k provádění činností ve vztahu k bezpilotní 

letecké technice?  

 

Subjekt je držitelem oprávnění od Úřadu pro civilní letectví k průkazným a ověřovacím zkouškám 

konstrukcí letadel a jejich soustav. 

 

4. Byl v souvislosti udělením Pověření k provádění činností pro VTÚ posuzován konkrétní seznam 

členů realizačního týmu podílejícího se na činnostech vykonávaných v souvislosti s Pověřením 

k provádění činností a pokud ano, jaké bylo jeho složení, či alespoň konkrétní odborná 

způsobilost jeho členů?  

 

V rámci ověřování odborné způsobilosti jsou prověřována příslušná funkční místa, ze kterých jsou 

členové týmu určování k jednotlivým činnostem posuzování a ověřování a to i z hlediska plnění 

požadavku na takové místo včetně plnění plánu předepsaných školení.  

 

 



 4 

5. Jaká projektová nebo výrobní technická dokumentace ve smyslu ustanovení § 35n odst. 2 písm. 

d) ZOS byla předložena ze strany VTÚ před vydáním Pověření k provádění činností?  

 

Byla předložena následující dokumentace: 

 Příručka pro posuzování a nezávislé ověřování shody vlastností vojenské letecké 

techniky; 

 Dokumenty uvedené v přílohách 4 a 5 Příručky. Jedná se o vnitřní podnikové normy, 

příslušné Vyhlášky, Nařízení vlády, civilní letecké předpisy, ČOS, ČSN, vojenské 

předpisy atd. 

 

6. Disponuje VTÚ pro účely výkonu Pověření k provádění činností technickým vybavením 

a odborně způsobilými osobami pro účely činností týkajících se bezpilotní letecké techniky 

a pokud ano, jakými?  

 

VTÚ disponuje osobami způsobilými pro činnosti posuzování a nezávislé ověřování shody 

vlastnosti vojenské letecké techniky. Jedná se o osoby s vysokoškolským vzděláním s dostatečnou 

praxí a nalétanými hodinami. Část těchto osob se již podílela na vývoji a výrobě bezpilotního 

prostředku SOJKA a dále se podíleli na dalších projektech výzkumu a vývoje letecké techniky. 

V neposlední řadě se část těchto osob podílí na vývoji cvičného letounu L-39 NG. 

 

7. Disponuje VTÚ pro účely výkonu Pověření k provádění činností konkrétními osobami 

s příslušnou odborností pro oblast:  

a) konstrukce bezpilotní letecké techniky;  

b) provoz bezpilotní letecké techniky;  

c) provozní bezpečnost bezpilotní letecké techniky;  

a pokud ano, jakými a jakou konkrétní odbornou způsobilostí tyto osoby disponují, např. 

v podobě dosaženého vzdělání, pilotního nebo provozního oprávnění včetně uvedení náletů 

na jednotlivých třídách bezpilotní letecké techniky, či v podobě osvědčení o absolvování 

školení v úrovni safety management systému apod.?  

 

VTÚ, s.p., disponuje Úsekem speciální výroby a bezpilotních prostředků. Zaměstnanci úseku mají 

odpovídající zkušenosti a praxi v oboru s vysokoškolským vzděláním. Jsou absolventi Vojenské 

akademie, letecké fakulty a dva z nich jsou kandidáti věd. Dále disponuje úsek absolventy ČVÚT 

v Praze se zaměřením na letectví. 

 

8. Bylo ze strany VTÚ do dne doručení naší žádosti vykonáváno Pověření k provádění činností 

ve vztahu k bezpilotní letecké technice a pokud ano, v kolika případech?  

 

9. Bylo ze strany VTÚ do dne doručení naší žádosti vykonáváno Pověření k provádění činností 

v souvislosti se schvalováním typu bezpilotní letecké techniky a pokud ano, v kolika případech 

a kolik z takovýchto případů skončilo schválením typu posuzované bezpilotní letecké techniky?  

 

10. Bylo ze strany VTÚ do dne doručení naší žádosti vykonáváno Pověření k provádění činností 

v souvislosti se schvalováním typu bezpilotní letecké techniky dle předpisů AEP-83/STANAG 

4703? Je-li odpověď na otázku dle tohoto bodu kladná, žádáme o poskytnutí příslušného 

pověření obsahujícího odkaz na provádění činností dle uvedeného předpisu.  

 

Ministerstvo obrany nedisponuje informacemi požadovanými pod body 8, 9 a 10. Žádná 

z povinností uvedených v § 15 odst. 1 zákona č. 77/1997 Sb., o státním podniku, ve znění 

pozdějších předpisů Ministerstvu obrany jako zakladateli státního podniku nestanovuje povinnost 



 5 

požadovanými informacemi disponovat. Doporučujeme proto, obrátit se s dotazy přímo na dotčený 

subjekt. 

 

11. Je v rámci Pověření k provádění činností VTÚ vydaného Vaším úřadem pod č. CZE.POS.1020 

platného od 22.6.2022 do 30.6.2024 výslovně zahrnuto provádění činností ve vztahu 

k bezpilotní letecké technice? Zároveň žádáme o poskytnutí uvedeného pověření, a to včetně 

částí/příloh specifikujících rozsah, či bližší vymezení činností, k němuž je VTÚ na základě 

předmětného pověření oprávněno.  

 

V rámci Pověření k provádění činnosti není výslovně zahrnuto provádění činností ve vztahu 

k bezpilotní letecké technice. Kopii předmětného Pověření přikládáme v příloze. 

 

12. Byla ze strany Vašeho úřadu po udělení Pověření k provádění u VTÚ kdykoliv přede dnem 

doručení naší žádosti prováděna kontrola plnění a dodržování požadavků dle ustanovení § 35n 

odst. 4 ZOS ve vztahu k bezpilotní letecké technice, na základě kterého bylo toto pověření VTÚ 

uděleno a pokud ano, kolikrát, v jakých termínech, jaké konkrétní aspekty byly předmětem 

prováděné kontroly a jaké byly její výsledky a pokud ne, z jakého důvodu?  

 

Prvotní Pověření k posuzování a ověřování shody vlastností vojenské letecké techniky dle § 35n 

odst. 1 písm. a) zákona č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách ČR, bylo subjektu vydáno dne 

27. 3. 2013 s dobou platnosti na dva roky. Během periodického dvouletého prodlužování probíhá 

u subjektu kontrola ze strany ministerstva, kdy je prověřováno, zdali nadále splňuje předmět 

vydaného Pověření. Předchozí kontroly proběhly v červnu 2018, 2020 a poslední kontrola byla 

provedena v červnu 2022. Rozhodnutí bylo vydáno dne 22. června 2022. Předmětem všech 

prováděných kontrol bylo tedy prodloužení platnosti Pověření. 

 

 

 


